Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.01.2022, 8/37528

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

30 декабря 2021 г. № 130

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь
от 24 декабря 2014 г. № 104

На основании части первой статьи 33 Закона Республики Беларусь от 18 июня
1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», абзаца третьего подпункта 8.87 пункта 8
и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке проведения экспертизы временной
нетрудоспособности, утвержденную постановлением Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 24 декабря 2014 г. № 104, следующие изменения:

1.1. в пункте 2:
абзац второй после слов «медицинской реабилитации» и «медико-социальной

реабилитации» дополнить соответственно словами «, медицинской абилитации»
и «Республики Беларусь»;

в абзаце пятом слова «(результаты и эффективность проведенных диагностических,
лечебных и реабилитационных медицинских вмешательств)» заменить словами
«(результаты диагностики, эффективность лечения, медицинской реабилитации,
медицинской абилитации)»;

1.2. абзац двенадцатый части третьей пункта 4 изложить в следующей редакции:
«уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет в случае медицинской

реабилитации, медицинской абилитации в центре медицинской или медико-социальной
реабилитации Республики Беларусь (далее – центр медицинской или медико-социальной
реабилитации);»;

1.3. части восьмую и одиннадцатую пункта 42 после слов «медицинской
реабилитации» дополнить словами «, медицинской абилитации»;

1.4. часть вторую пункта 44 исключить;
1.5. в пункте 8:
части первую и вторую подпункта 8.4.8 после слов «медицинскую реабилитацию»

дополнить словами «, медицинскую абилитацию»;
в подпункте 8.4.11:
часть первую после слов «медицинской реабилитации» дополнить словами

«, медицинской абилитации»;
часть вторую после слов «медицинскую реабилитацию» дополнить словами

«, медицинскую абилитацию»;
1.6. в пункте 12:
в части второй слова «диагностических, лечебных и реабилитационных

мероприятий» заменить словами «мероприятий по диагностике, лечению, медицинской
реабилитации, медицинской абилитации»;

абзацы четвертый и пятый части седьмой после слов «медицинскую реабилитацию»
дополнить словами «, медицинскую абилитацию».

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:
подпункт 1.4 пункта 1 – после его официального опубликования;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.01.2022, 8/37528

2

иные положения настоящего постановления – с 21 января 2022 г.

Министр Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Комитет государственной
безопасности Республики Беларусь

Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Министерство обороны
Республики Беларусь

Министерство труда и социальной
защиты Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет